Il Papa apertamente scelse di parlare delle versioni come mezzo di 
comunicazione, senza entrare nelle questioni relative al modo o arte di 
tradurre. Forse è per questo che nel suo discorso non si trova nessun 
richiamo ad una fedeltà della traduzione in rapporto al testo latino. 
L’arte di tradurre è indicata fin dall’inizio solo nella sua difficoltà con 
le parole: « Quantae molis id negotium esset, expertus est Sanctus Hierony-
mus, in hac arte peritissimus; ait enim: “Si ad verbum interpretor, absurdum 
resonat; si ob necessitatem aliquid in ordine et in sermone mutavero, ab inter-
pretis videbor officio recessisse”  ».23 Il testo di san Girolamo citato è la parte 
finale del testo: « ut quae in aliena lingua bene dicta sunt eundem decorem 
in translationem conservent. Significatum est aliquid unius verbi proprie tale, 
non habeo meum, quod id efferam; et dum quaero implere sententiam, longo 
ambitu vix brevia spatia consumo. Accedunt hyperbatorum anfractis, dissimi-
litudines casuum, varietates figurarum, ipsum postremo suum est, ut ita dicam, 
vernaculum linguae genus ».24 

La citazione di san Girolamo potrebbe semplicemente essere un 
luogo comune, ma il contesto dell’uditorio di Paolo VI e del lavoro che 
da esso si aspettava può anche farvi vedere un invito a studiare l’arte 
del tradurre partendo dall’esemplarità di san Girolamo.25 Questi nella 

23 Interpret. Chron. Euseb. Pamph. Praef.: PL 27, 35.
24 Ibid.: PL 27, 34.
25 Al termine del suo De S. Hieronymi ratione interpretandi, Friburgi Brisgoviae, 

scritto da G. hoberg nel 1886 per difendere il modo di tradurre di san Girolamo da 
certe contestazioni afferma: « Satis Hieronymi interpretatio diserta et excussa esse videtur, 
ut qua ratione sit reddita, appareat. Quam in priore opuscoli nostri parte interpretandi 
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nota Epistola 57 ad Pammachium in spirito polemico aveva detto anche: 
« Ego enim non solum fateor, sed libera voce profiteor, me in interpretatione 
Graecorum, absque Scripturis sanctis, ubi et verborum ordo mysterium est, non 
verbum e verbo, sed sensum exprimere de sensu ».26 Egualmente senza teo-
rizzare il proprio modo di tradurre, nelle occasioni in cui ha dovuto 
difendere o spiegare certe sue traduzioni mostra apertamente di voler 
esprimere « sensum magis quam verbum »27 e questo perché si potrebbe 
perdere la comprensione del testo: « Ex alia in aliam linguam expres-
sa ad verbum translatio sensum operit »28 anche se nella Praef. In lib. Job 
dice che la sua versione rispecchia: « nunc verbum, nunc sensus, nunc simul  
utrumque ».29 E questo sia perché « in verbis singulis multiplices latent sen-
tentiae »30 sia perché le proprietà e l’eleganza della lingua in cui si tra-
duce esigono che talvolta si tralasci qualcosa o qualcosa si aggiunga o 
venga cambiato per conservare le « proprietates alterius linguae »31 con le 
qualità e l’eleganza della propria lingua. Egli infatti apertamente ritie-
ne che « unaquaeque lingua … suis proprietatibus loquitur ».32 E a chi gli 
obiettava di aver aggiunto o tolto qualcosa diceva: « Et quaeso vos, ut 
huiusmodi ineptias, et superfluas contentiones, ubi nulla est sensus immutatio 
declinetis » ed ancora « et nos hoc sequimur, ut ubi nulla est de sensu mutatio,